
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 17 «Об 

утверждении Положения «О порядке работы с гражданами, обратившимися в городские 

(районные) центры социального страхования и социальной защиты за содействием в 

трудоустройстве» (регистрационный № 6415 от 30 апреля 2013 года) (САЗ 13-17) 

 

Согласован: 

Единый государственный фонд социального страхования 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 21 декабря 2023 г. 

Регистрационный № 12175 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 

года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 

258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 

(САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 

20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-

37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), 

от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 

декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 

сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 17 «Об утверждении Положения о 

порядке работы с гражданами, обратившимися в городские (районные) центры 

социального страхования и социальной защиты за содействием в трудоустройстве» 

(регистрационный № 6415 от 30 апреля 2013 года) (САЗ 13-17) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 августа 2015 года № 806 

(регистрационный № 7229 от 24 августа 2015 года) (САЗ 15-35), от 30 октября 2018 года 

№ 1312 (регистрационный № 8564 от 6 декабря 2018 года) (САЗ 18-49), от 1 октября 2019 

года № 966 (регистрационный № 9124 от 22 октября 2019 года) (САЗ 19-41), от 4 февраля 

2020 года № 126 (регистрационный № 9376 от 28 февраля 2020 года) (САЗ 20-9), от 4 

августа 2021 года № 867 (регистрационный № 10522 от 21 сентября 2021 года) (САЗ 21-

38), от 19 декабря 2022 года № 104 (регистрационный № 11489 от 26 января 2023 года) 

(САЗ 23-4), от 10 января 2023 года № 3 (регистрационный № 11481 от 23 января 2023 

года) (САЗ 23-4), от 27 июня 2023 года № 63 (регистрационный № 11806 от 27 июня 2023 

года) (САЗ 23-26), от 25 октября 2023 года № 103 (регистрационный № 12093 от 9 ноября 

2023 года) (САЗ 23-45), следующие изменения и дополнения: 

а) пункт 11 Приложения к Приказу дополнить подпунктом ж) следующего содержания: 



«ж) участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики – 

удостоверение участника боевых действий по защите Приднестровской Молдавской 

Республики.»; 

б) подпункт г) пункта 25 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

 «г) граждане, за исключением граждан, указанных в подпункте г-1) настоящего 

пункта, отказавшиеся от двух мест подходящей работы по срочному (не менее 1 (одного) 

года) или бессрочному трудовому договору, предложенных территориальным центром, 

либо от двух рекомендаций пройти курс профессиональной подготовки или 

переподготовки. Гражданину не может быть предложена одна и та же работа (одна и та же 

специальность для обучения) дважды;»; 

в) подпункт б) пункта 34 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«б) отказа гражданина, за исключением гражданина, указанного в подпункте б-1) 

настоящего пункта, от двух мест подходящей работы по срочному (не менее 1 (одного) 

года) или бессрочному трудовому договору, предложенных территориальным центром, 

либо от двух рекомендаций пройти курс профессиональной подготовки или 

переподготовки;»; 

г) пункт 54 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«54. При отказе безработного гражданина, за исключением гражданина, указанного в 

пункте 54-1 настоящего Положения, от двух мест подходящей работы по срочному (не 

менее 1 (одного) года) или бессрочному трудовому договору, предложенных 

территориальным центром, либо от двух рекомендаций пройти курс профессиональной 

подготовки или переподготовки, безработный гражданин снимается с учета в связи с 

отказом от двух предложений работы или учебы.  

Гражданину не может быть предложена одна и та же работа (одна и та же 

специальность для обучения) дважды.»; 

д) подпункт и) пункта 56 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

 «и) отказом от двух предложений работы по срочному (не менее 1 (одного) года) или 

бессрочному трудовому договору или учебы, либо отказом от одного предложения работы 

по срочному (не менее 1 (одного) года) или бессрочному трудовому договору или учебы 

(для граждан, впервые ищущих работу (ранее не работавших) и при этом не имеющих 

профессии (специальности));»; 

е) пункт 58 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«58. Вопрос о повторном признании граждан безработными может быть рассмотрен 

через 1,5 (полтора) года после снятия с учета гражданина в территориальном центре по 

предыдущей безработице, за исключением граждан – участников боевых действий по 

защите Приднестровской Молдавской Республики, которые могут быть признаны 

безработными через 6 (шесть) месяцев после снятия с учета по предыдущей безработице. 

Данная норма не распространяется на граждан, переехавших на постоянное место 

жительства в Приднестровскую Молдавскую Республику из других государств либо 

переехавшие из одного города (района) Приднестровской Молдавской Республики в 

другой и до переезда имевшие статус безработного, а также граждан, уволенных с 

последнего места работы в связи с ликвидацией организации, а также граждан, уволенных 

в связи со сменой собственника организации (в отношении руководителя организации, его 

заместителей и главного бухгалтера).»; 

ж) пункт 60 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«60. Пособие по безработице выплачивается со дня присвоения статуса безработного в 

течение 6 (шести) календарных месяцев, за исключением пособия, указанного в части 

второй настоящего пункта. 

Пособие по безработице выплачивается гражданам – участникам боевых действий по 

защите Приднестровской Молдавской Республики, со дня присвоения статуса 

безработного в течение 9 (девяти) календарных месяцев. 

Выплата пособия по безработице производится не реже одного раза в месяц при 

условии прохождения безработным перерегистрации в установленные территориальным 



центром сроки (безработные граждане, проживающие в сельских населенных пунктах 

(сельских поселениях), – не реже одного раза в течение 14 (четырнадцати) календарных 

дней, иные безработные – не реже одного раза в течение 10 (десяти) календарных дней).»; 

з) подпункт а) пункта 69 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«а) уволенные в связи с ликвидацией организации, сокращением численности  или 

штата работников организации либо уволенные в связи со сменой собственника 

организации (в отношении руководителя организации, его заместителей и главного 

бухгалтера), за исключением граждан, указанных в части второй настоящего подпункта, в 

течение 12 (двенадцати) месяцев, предшествующих началу безработицы, имевшие в 

указанный период оплачиваемую работу не менее 12 (двенадцати) календарных недель на 

условиях полного рабочего дня (недели) или на условиях неполного рабочего дня (недели) 

с перерасчетом на 12 (двенадцать) календарных недель с полным рабочим днем (неделей) 

и признанные в установленном порядке безработными: 

1) при размере средней заработной платы, исчисленном за последние 3 (три) месяца по 

последнему месту работы, более 5000 рублей: 

а) в первые 4 (четыре) месяца – в размере 150 процентов МРОТ; 

б) в следующие 2 (два) месяца – в размере 100 процентов МРОТ; 

2) при размере средней заработной платы, исчисленном за последние 3 (три) месяца по 

последнему месту работы, от 3000 до 5000 рублей: 

а) в первые 4 (четыре) месяца – в размере 100 процентов МРОТ; 

б) в следующие 2 (два) месяца – в размере 75 процентов МРОТ; 

3) при размере средней заработной платы, исчисленном за последние 3 (три) месяца по 

последнему месту работы, до 3000 рублей: 

а) в первые 4 (четыре) месяца – в размере 75 процентов МРОТ; 

б) в следующие 2 (два) месяца – в размере 50 процентов МРОТ. 

Участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, 

уволенные в связи с ликвидацией организации, сокращением численности или штата 

работников организации либо уволенные в связи со сменой собственника организации (в 

отношении руководителя организации, его заместителей и главного бухгалтера), в течение 

12 (двенадцати) месяцев, предшествующих началу безработицы, имевшие в указанный 

период оплачиваемую работу не менее 12 (двенадцати) календарных недель на условиях 

полного рабочего дня (недели) или на условиях неполного рабочего дня (недели) с 

перерасчетом на 12 (двенадцать) календарных недель с полным рабочим днем (неделей) и 

признанные в установленном порядке безработными: 

1) при размере средней заработной платы, исчисленном за последние 3 (три) месяца по 

последнему месту работы, более 5000 рублей: 

а) в первые 4 (четыре) месяца – в размере 150 процентов МРОТ; 

б) в следующие 5 (пять) месяцев – в размере 100 процентов МРОТ; 

2) при размере средней заработной платы, исчисленном за последние 3 (три) месяца по 

последнему месту работы, от 3000 до 5000 рублей: 

а) в первые 4 (четыре) месяца – в размере 100 процентов МРОТ; 

б) в следующие 5 (пять) месяцев – в размере 75 процентов МРОТ; 

3) при размере средней заработной платы, исчисленном за последние 3 (три) месяца по 

последнему месту работы, до 3000 рублей: 

а) в первые 4 (четыре) месяца – в размере 75 процентов МРОТ; 

б) в следующие 5 (пять) месяцев – в размере 50 процентов МРОТ.»; 

и) часть вторую подпункта б) пункта 69 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, 

имеющим право на получение пособия по безработице в соответствии с частью второй 

подпункта а) настоящего пункта, предоставляется право выбора размера пособия;»; 

к) часть первую подпункта з) пункта 74 Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 



«отказа гражданина, за исключением гражданина, указанного в подпункте з-1) 

настоящего пункта, от двух мест подходящей работы по срочному (не менее 1 (одного) 

года) или бессрочному трудовому договору, предложенных территориальным центром, 

либо от двух рекомендаций пройти курс профессиональной подготовки или 

переподготовки.»;  

л) таблицу Приложения № 7 к Приложению к Приказу дополнить строкой 13 

следующего содержания: 

« 
13. Удостоверение участника боевых 

действий по защите Приднестровской 

Молдавской Республики 

Лица, являющиеся участниками боевых 

действий по защите Приднестровской 

Молдавской Республики 

 

»; 

м) Приложение № 8 к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО 

 

    г. Тирасполь 

7 декабря 2023 г. 

        № 115 

 

Приложение к Приказу 

Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 7 декабря 2023 года № 115 

 

«Приложение № 8 к Положению 

«О порядке работы с гражданами, 

обратившимися в городские (районные) 

центры социального страхования 

и социальной защиты за содействием 

в трудоустройстве» 

 

 Центр социального страхования и социальной защиты __________________ 

 

Памятка ищущему работу 

Если Вы остались без работы: 

Обратитесь в Центр социального страхования и социальной защиты города или района 

где Вы проживаете. Здесь Вы сможете: 

а) получать бесплатную консультацию и бесплатную информацию по вопросам выбора 

сферы деятельности, трудоустройства, возможности профессионального обучения; 

б) зарегистрироваться в качестве ищущего работу; 

в) получить Направление для регистрации в качестве ищущего работу в другом городе 

республики. 

Для регистрации Вам потребуются: 

а) документ, удостоверяющий личность; 

б) трудовая книжка или документ ее заменяющий; 

в) документы об образовании (дипломы, удостоверения, свидетельства). 

Дополнительно сотрудниками Центра социального страхования и социальной защиты 

могут быть затребованы и другие документы. 



Документы, предъявляемые для начисления пособия по безработице, должны быть 

достоверны. Помните: все документы проверяются, и тот, кто будет уличен в их 

фальсификации, может лишиться пособия и доброго имени. 

 

Если Вы зарегистрировались в качестве ищущего работу: 

Вы имеете право на: 

а) бесплатную профессиональную ориентацию, профессиональную подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации по направлению Центра социального 

страхования и социальной защиты; 

б) бесплатное медицинское освидетельствование при приеме на работу или 

направлении на профессиональное обучение; 

в) заключение срочных трудовых договоров и участие в оплачиваемых общественных 

работах, организуемых с учетом возрастных и иных особенностей граждан. 

Вы обязаны: 

а) активно самостоятельно и при содействии Центра социального страхования и 

социальной защиты заниматься поиском подходящей работы; 

б) соблюдать условия прохождения перерегистрации в установленные специалистом 

Центра социального страхования и социальной защиты сроки, имея при себе документ, 

удостоверяющий личность, и трудовую книжку; 

в) являться по вызову в Центр социального страхования и социальной защиты для 

предложения Вам подходящей работы; 

г) письменно уведомить специалиста по трудоустройству о невозможности посещения 

Центра социального страхования и социальной защиты в установленные для Вас сроки 

явки, указав причину и период времени, в течение которого Вы не будете заниматься 

вопросом трудоустройства (но не более 30 дней в течение периода безработицы); 

д) при неявке в назначенную дату по уважительной причине (болезнь, уход за больным 

ребенком возрастом до 14 лет, смерть близких родственников, исполнение 

государственных обязанностей и другие) обратиться в Центр социального страхования и 

социальной защиты на следующий день после болезни или другой уважительной причины 

и предъявить подтверждающий документ; 

е) в течение двух рабочих дней явиться на переговоры о своем трудоустройстве в 

организацию, указанную в Рекомендательном письме Центра социального страхования и 

социальной защиты. О результате переговоров сообщать в Центр социального 

страхования и социальной защиты не позднее срока назначенной явки на 

перерегистрацию. 

Вы будете сняты с учета в качестве ищущего работу автоматически в случае: 

а) неявки на прием к специалисту в назначенный срок без уважительной причины; 

б) отказа гражданина, за исключением граждан, впервые ищущих работу (ранее не 

работавших) и при этом не имеющих профессии (специальности), от двух мест 

подходящей работы по срочному (не менее 1 (одного) года) или бессрочному трудовому 

договору, предложенных Центром социального страхования и социальной защиты, либо 

от двух рекомендаций пройти курс профессиональной подготовки или переподготовки (в 

том числе обучения по программам «Молодежная практика», «Стажер», «Шанс»); 

в) отказа гражданина, впервые ищущего работу (ранее не работавшего) и при этом не 

имеющего профессии (специальности), от одного места подходящей работы по срочному 

(не менее 1 (одного) года) или бессрочному трудовому договору, предложенных Центром 

социального страхования и социальной защиты, либо от одной рекомендации пройти курс 

профессиональной подготовки или переподготовки (в том числе обучения по программам 

«Молодежная практика», «Стажер», «Шанс»); 

г) предоставления Вами документов, содержащих заведомо ложные сведения об 

отсутствии работы и заработка, а также предоставления других недостоверных данных 

для признания безработным. Повторно Вы сможете зарегистрироваться в качестве 

ищущего работу только через 30 дней. 



К сведению: 

1. Безработными в установленные Законом Приднестровской Молдавской Республики 

от 8 января 2001 года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1) сроки признаются 

трудоспособные граждане в трудоспособном возрасте (16-55 лет для женщин, 16-60 лет 

для мужчин), которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в Центре 

социального страхования и социальной защиты в качестве лиц, ищущих подходящую 

работу и готовых приступить к ней, за исключением граждан, указанных в пункте 20-1 

Приложения к Приказу. 

2. Граждане моложе 16 лет могут быть признаны безработными лишь в случае, если 

они ранее работали и были уволены в связи с ликвидацией, сокращением численности или 

штатов работников организаций. 

3. Государство гарантирует безработным гражданам социальную поддержку в виде: 

а) выплаты стипендии в период профессиональной подготовки, повышения 

квалификации, переподготовки по направлению Центра социального страхования и 

социальной защиты; 

б) выплаты пособия по безработице; 

в) возможности участия в оплачиваемых общественных работах; 

г) возмещения материальных затрат в соответствии с действующим законодательством 

в связи с добровольным переездом в другую местность для трудоустройства 

(направлением на обучение в другую местность) по предложению Центра социального 

страхования и социальной защиты; 

д) бесплатного медицинского освидетельствования при приеме на работу и 

направлении на профессиональное обучение; 

е) оказания материальной помощи безработному и членам его семьи; 

ж) социальной поддержки в период временной нетрудоспособности, за исключением 

отпуска по беременности и родам; 

з) включения в трудовой стаж периода обучения (переобучения), повышения 

квалификации по направлению Центра социального страхования и социальной защиты, 

участия в общественных работах и периода получения пособия по безработице. 

4. Выплата пособия по безработице и стипендии прекращается с одновременным 

снятием с учета в качестве безработного в случаях: 

а) признания гражданина занятым по основаниям, предусмотренных статьей 2 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения»; 

б) окончания периода прохождения профессиональной подготовки, повышения 

квалификации или переподготовки по направлению Центра социального страхования и 

социальной защиты с выплатой стипендии на период обучения; 

в) при повторной неявке в Центр социального страхования и социальной защиты без 

уважительных причин; 

г) выезда безработного за пределы Приднестровской Молдавской Республики либо 

переезда из одного города (района) Приднестровской Молдавской Республики в другой; 

д) попытки получения либо получения пособия по безработице обманным путем; 

е) наступления временной нетрудоспособности, связанной с дородовым отпуском, при 

этом листок временной нетрудоспособности по беременности и родам не оплачивается; 

ж) осуждения лица, получающего пособие по безработице, к наказанию в виде лишения 

свободы или принудительному лечению по решению суда; 

з) отказа гражданина, за исключением граждан, впервые ищущих работу (ранее не 

работавших) и при этом не имеющих профессии (специальности) от двух мест 

подходящей работы по срочному (не менее 1 (одного) года) или бессрочному трудовому 

договору, предложенных Центром социального страхования и социальной защиты, либо 

от двух рекомендаций пройти курс профессиональной подготовки или переподготовки;  

и) отказа гражданина, впервые ищущего работу (ранее не работавшего) и при этом не 

имеющего профессии (специальности) от одного места подходящей работы по срочному 

(не менее 1 (одного) года) или бессрочному трудовому договору, предложенного Центром 



социального страхования и социальной защиты, либо от одной рекомендации пройти курс 

профессиональной подготовки или переподготовки; 

к) окончания установленного срока выплаты пособия по безработице; 

л) назначения в соответствии с пенсионным законодательством пенсии, кроме пенсии 

по инвалидности 3 группы и для несовершеннолетней молодежи - пенсии по случаю 

потери кормильца; 

м) смерти безработного гражданина; 

н) восстановления на прежнем месте работы по решению суда; 

о) явки безработного на перерегистрацию в состоянии опьянения, вызванном 

употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ; 

п) по личному заявлению безработного гражданина. 

5. Выплата пособия по безработице приостанавливается в случаях: 

а) трудоустройства безработного на временную работу или работу с неполным рабочим 

днем (неделей) с разрешения Центра социального страхования и социальной защиты на 

период той работы; 

б) нарушения безработным без уважительных причин сроков установленной явки в 

Центр социального страхования и социальной защиты – на один месяц; 

в) невозможности посещать Центр социального страхования и социальной защиты по 

уважительной причине с разрешения территориального Центра, согласно личному 

заявлению безработного, но не более чем 30 дней в течение всего периода безработицы; 

г) призыва безработного на военные сборы, привлечения к мероприятиям, связанным с 

подготовкой к военной службе, с исполнением государственных обязанностей; 

д) временной нетрудоспособности безработного; 

е) выезда безработного из места постоянного проживания (пребывания) в связи с 

обучением в организациях профессионального образования по заочной форме обучения; 

ж) направления безработного гражданина на профессиональную подготовку, 

повышение квалификации или переподготовку по направлению Центра социального 

страхования и социальной защиты с выплатой стипендии на период обучения, в том числе 

для участия в целевых программах («Молодежная практика», «Стажер», «Шанс»); 

з) назначения безработного в состав избирательной комиссии на период проведения 

выборов, референдума, отзыва выборного должностного лица органа государственной 

власти, местного самоуправления. 

6. Размер пособия по безработице сокращается на 25 процентов на срок до одного 

месяца в случаях: 

а) неявки без уважительных причин на переговоры о трудоустройстве с работодателем 

в течение двух рабочих дней со дня направления Центром социального страхования и 

социальной защиты; 

б) отказа без уважительных причин явиться в Центр социального страхования и 

социальной защиты для получения направления на работу (учебу). 

Решение о прекращении, приостановке выплаты пособия по безработице или снижении 

его размера принимается Центром социального страхования и социальной защиты с 

обязательным уведомлением безработного. 

Помните: 

Работники Центра социального страхования и социальной защиты заинтересованы в 

том, чтобы Вы были трудоустроены и готовы оказать Вам необходимую помощь. 

Все услуги, оказываемые Центром социального страхования и социальной защиты – 

бесплатны. 

Обращайтесь за помощью! 

Мы ждем Вас 

Прием посетителей: с _____ часов до _____ часов 

Перерыв с _______ часов до _____ часов 

Ежедневно, кроме субботы и воскресенья» 


